
Organizace a předurčení jednotek a 
útvarů ženijního vojska AČR 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 

Téma 19: 

přednáška 



Struktura přednášky: 

Úvod 

1. Organizace a předurčení 15. ženijního pluku 

2. Organizace a předurčení 151. a 153. ženijního praporu 

3. Organizace a předurčení 152. ženijního praporu 

4. Jednotky ženijního vojska u ostatních útvarů AČR 

Závěr  

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Základní literatura: 

1. ZELENÝ, J. POROČÁK,L. Organizace a použití jednotek ženijního vojska AČR. Brno: 
UO, 2020. 90 s. 

2. Pub-31-17-05 Spojenecká taktická doktrína pro ženijní práce. Vydání A, Verze 1, 
Vyškov: Centrum doktrín VeV-VA Vyškov, 2017. 188 s. 

3. AJP-3.12 (A). Spojenecká doktrína pro ženijní podporu společných operací. Brusel: 
NSA, 2010. 49 s. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Úvod: 
Organizační struktura AČR k 1. 1. 2020 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



• Ženijní vojsko je určeno k poskytování ženijní podpory 

ostatním druhům vojsk.  

• Svou činností vytváří podmínky pro splnění cílů boje.  

• Jednotky ženijního vojska jsou schopny plnit úkoly bojové a 

všeobecné ženijní podpory ve prospěch jednotek a 

úkolových uskupení AČR, NATO i EU.  

• Ve všech druzích operací jsou schopny plnit úkoly v rámci 

ženijních opatření k podpoře pohybu, k uchování 

bojeschopnosti a k omezení činnosti protivníka.  

• Dále mohou plnit opatření všeobecné ženijní podpory, s 

důrazem na EOD podporu a opatření ochrany proti 

improvizovaným výbušným zařízením a úkoly ženijního 

průzkumu a odstraňování zátarasů na komunikacích (Route 

Reconnaissance and Clearance – RRC) a prohledávání. 
 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Dislokace jednotek ženijního vojska AČR k 1. 1. 2020 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



1. Organizace a předurčení 15. ženijního 

pluku 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



15. ženijní pluk je předurčen : 

• k plnění úkolů bojové a všeobecné ženijní podpory ve všech druzích činností a 

operací AČR,  

• k podpoře Integrovaného záchranného systému (IZS) a  

• k plnění humanitárních úkolů.  

Mezi hlavní úkoly velení a štábu 15. ženijního pluku patří:  

• plánovat, organizovat, koordinovat a řídit nasazení sil a prostředků pluku při plnění 

úkolů ženijní bojové a částečně ženijní všeobecné podpory dle existujících 

standardů NATO v celém spektru operací; 

• realizovat plánovací, kontrolní a vyhodnocovací činnost pluku; 

• koordinovat přípravu podřízených štábů, výcvik a výchovu vojsk, opatření  

k zabezpečení bojové pohotovosti jednotek pluku; 

• koordinovat logistickou podporu pluku; 

• zabezpečovat provoz komunikačních a informačních systémů; 

• realizovat systém plánování, programování a rozpočtování; 

• plánovat, organizovat, a řídit vyčleňované síly a prostředky k plnění záchranných, 

vyprošťovacích a likvidačních prací v rámci národního IZS. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



15. ženijní pluk se skládá z:  

• velení a štábu pluku, 

• Centra technické a informační pomoci (CTIP),  

• 151. ženijního praporu,  

• 152. ženijního praporu,  

• 153. ženijního praporu,  

• provozní čety (provč) a  

• prvku posádkové podpory (ppp).  
 
Velení a štáb 15. žp, CTIP, 151., 152. ženijní prapor, provč a ppp jsou dislokovány 
v posádce Bechyně. 153. ženijní prapor je dislokovaný v posádce Olomouc.  

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Organizační struktura 15. ženijního pluku  

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



2. Organizace a předurčení 151. a 153.  

ženijního praporu 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



151. a 153. ženijní prapor je předurčeny k plnění úkolů bojové a všeobecné 

ženijní podpory pro vytvářená úkolová uskupení v rámci AČR. 

• Síly a prostředky 151. ženijního praporu jsou předurčeny pro brigádní 

úkolová uskupení na bázi 4. brigády rychlého nasazení,  

• Síly a prostředky 153. ženijního praporu pro brigádní úkolová uskupení na 

bázi 7. mechanizované brigády a to v celém spektru operací.  

Dále jsou tyto ženijní prapory předurčeny k vyčleňování sil a prostředků pro 

plnění záchranných a likvidačních prací na vyžádání ve prospěch IZS. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Organizační struktura 151. (153.) ženijního praporu 

Oba žpr se skládají z:  

• velení a štábu;  

• velitelské roty (velr);  

• dvou rot bojové ženijní podpory (rbžp);  

• ženijní speciální roty (žspecr);  

• záchranné roty aktivních záloh (záchrrAZ);  

• roty logistiky (rlog) a  

• praporního obvaziště (obv) [1]. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Velitelská rota (velr) 
151. a 153. žpr je 
předurčena 
k zabezpečení činnosti 
velení a štábu praporu 
a plnění úkolů ženijní 
podpory  
ve prospěch 
vytvářených 
úkolových uskupení 
s důrazem na 
poskytování bojové 
ženijní podpory.  

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Roty bojové ženijní 
podpory (rbžp) 151. 
a 153. žpr jsou 
předurčeny k plnění 
úkolů ženijní 
podpory ve 
prospěch 
vytvářených 
úkolových uskupení 
s důrazem na 
bojovou ženijní 
podporu. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Ženijní speciální roty 
(žspecr) 151. a 153. 
žpr jsou předurčeny 
k plnění úkolů ženijní 
podpory ve prospěch 
vytvářených úkolových 
uskupení s důrazem 
na bojovou ženijní 
podporu. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Záchranná rota 
aktivních záloh 
(zachrrAZ) je 
předurčena k plnění 
úkolů záchranných  
a likvidačních prací na 
vyžádání.  

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Rota logistiky (rlog) 
151. a 153. žpr je 
předurčena k plnění 
úkolů logistickému 
zabezpečení ve 
prospěch vytvářených 
úkolových uskupení. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



3. Organizace a předurčení 152.  

ženijního praporu 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



152. ženijní prapor je předurčen k poskytování všeobecné ženijní podpory činnosti 
vojsk dle existujících standardů NATO v celém spektru operací. Dále k vyčleňování sil  
a prostředků pro plnění záchranných a likvidačních prací na vyžádání ve prospěch 
IZS. 

Organizační struktura 152. ženijního praporu 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Pontonová rota 
(ponr) je předurčena 
k plnění úkolů ženijní 
podpory činnosti 
vojsk v rámci 
mnohonárodních sil 
NATO zřizováním 
přepravišť (mostové, 
přívozové) přes vodní 
překážky. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Roty všeobecné 
ženijní podpory 
(rvžp) 152. žpr jsou 
předurčeny 
k poskytování 
všeobecné ženijní 
podpory činnosti 
vojsk divizní nebo 
sborové úrovně 
v celém spektru 
operací. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Rota EOD (rEOD) je 
předurčena 
k poskytování EOD 
podpory divizní nebo 
sborové úrovně 
v celém spektru 
operací v rámci plnění 
úkolů podle 
předurčení 
jednotlivých částí 
(týmů). Část sil roty 
EOD může být 
přidělena vytvářeným 
uskupením. Provádí 
monitorování 
pyrotechnické situace. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Rota logistiky 152. 
žpr je předurčena 
k logistickému 
zabezpečení 
praporu. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



4. Jednotky ženijního vojska u 

ostatních útvarů AČR 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Ženijní četa velitelské roty 41. (42.) mechanizovaného praporu  

Ženijní četa je organickou součástí velitelské roty 41. (42.) mechanizovaného 
praporu a je předurčena k plnění úkolů přímé ženijní podpory mechanizovaného 
praporu. Ze sil a prostředků ženijní čety se zpravidla vytváří skupina zabezpečení 
pohybu mechanizovaného praporu anebo je součástí ženijní zálohy ÚU. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Ženijní četa velitelské roty 44. lehkého motorizovaného praporu 

Ženijní četa je součástí velitelské roty 44. lehkého motorizovaného praporu (44. 
lmopr) a je předurčena k plnění úkolů přímé ženijní podpory praporu. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Ženijní četa velitelské roty 71. (72.) mechanizovaného praporu 

Ženijní četa velitelské roty 71. (72.) mechanizovaného praporu (mpr) je předurčena 
k plnění úkolů ženijní podpory mechanizovaného praporu.  

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Ženijní četa velitelské roty 73. tankového praporu 

Ženijní četa velitelské roty 73. tankového praporu (tpr) je předurčena k plnění 
úkolů ženijní podpory činnosti jednotek tankového praporu. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Ženijní četa velitelské roty 74. mechanizovaného praporu 

Ženijní četa je součástí velitelské roty 74. mechanizovaného praporu a je předurčena 
k plnění úkolů přímé ženijní podpory jednotek praporu. 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Ženijní jednotky 13. dělostřeleckého pluku 

131. a 132. dělostřelecký oddíl (do) mají v četě zabezpečení palby baterie řízení 
palby po jednom družstvu ženijního průzkumu a ženijním strojním družstvu. 

Ženijní jednotky čety zabezpečení palby baterie řízení palby 131. a 132. 
dělostřeleckého oddílu jsou předurčeny k provádění ženijního průzkumu  
a zemních prací, zejména při budování ochranných staveb na místech velení 
dělostřeleckých oddílů. 
Družstvo ženijního průzkumu čety podpory baterie řízení palby 131. (132.) 
dělostřeleckého oddílu je přeurčené k provádění ženijního průzkumu a plnění 
některých dalších úkolů ženijní podpory dělostřeleckého oddílu. 
Družstvo je složeno z pěti příslušníků družstva a je vybaveno jedním osobním 
terénním vozidlem pro přepravu osob, jedním nákladním vozidlem T-810 pro 
přepravu materiálu  
a soupravami pro provádění ženijních prací. 

Ženijní strojní družstvo je vybaveno dvěma nákladními automobily T-815 (jeden  
je sklápěcí pro přepravu nesoudržných materiálů), jedním kolovým nosičem KN-251 
a jedním automobilovým rypadlem UDS-114 (214). 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Ženijní jednotky 14. pluku logistické podpory 

14. pluk logistické podpory  má k realizaci ženijních prací v rámci ženijní podpory 
činnosti podřízených jednotek ve své organizační struktuře ženijní družstvo v rámci: 
• velitelské čety velitelské roty 14.plogp; 
• provozní čety velitelské roty 141. a 143. zásobovacího praporu (záspr). 

Ženijní družstvo velitelské čety je předurčeno budování míst velení 14.plogp a jejich 
zásobování elektrickou energií v poli. Družstvo tvoří šest osob a je vybaveno 
automobilním hydraulickým rypadlem UDS-114 (214), sklopným nákladním 
automobilem T-815, nákladním automobilem T-815 nosičem kontejnerů a dvěma 
mobilními zdroji elektrické energie. 

Ženijní družstvo provozní čety je předurčeno provádění zemních prací a to 
především na místech velení zásobovacího praporu. Družstvo tvoří šest osob a je 
vybaveno jedním automobilním rypadlem UDS-114 (214), jedním víceúčelovým 
exkavátorem JCB-4CX, jedním hydraulickým nakladačem JCB Robot a jedním 
sklopným nákladním automobilem T-815.  

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Ženijní jednotky 31. pluku radiační, chemické a biologické ochrany 

31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany (31. prchbo) má 
k realizaci ženijních prací v rámci ženijní podpory činnosti podřízených 
jednotek ve své organizační struktuře pouze ženijní družstvo v rámci čety 
zabezpečení roty logistiky. 

Družstvo je předurčeno provádění zemních prací a to především na místech 
velení 31.prchbo. Družstvo tvoří devět osob a je vybaveno jedním osobním 
terénním automobilem pro přepravu družstva, dvěma automobilovými 
rypadly UDS-114 (214) a dvěma sklápěcími nákladními automobily T-815.  

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 



Závěr 

Ing. Ľubomír POROČÁK, Ph.D. 


